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I KKE- TEKNI SK RESUMÉ

HVAD ER VVM?

Forkortelsen VVM står for Vurder ing af V irkninger på M iljøet . VVM-reglerne for
anlæg på land fremgår af Miljøm inisteriets bekendtgørelse nr. 1510 af 15. de-
cember 2010 om vurdering af visse offent lige og private anlægs virkning på
miljøet  (VVM) i medfør af lov om planlægning. Reglerne sikrer, at  bygge-  og
anlægsprojekter, der m å antages at  kunne påvirke m iljøet  væsent ligt , kun kan
realiseres på baggrund af VVM-redegørelsen.

Formålet med VVM-redegørelsen er at  give det bedst mulige grundlag for både
offent lig debat  og for den endelige beslutning om projektets realisering.

Inden VVM-redegørelsen bliver udarbejdet , indkaldes idéer og forslag t il det  vi-
dere arbejde. Det  kan f.eks. være idéer t il hvilke m iljøpåvirkninger, der skal t il-
lægges særlig vægt og forslag om alternat iver. Idéfasen løb fra 17. maj  t il 15.
juni 2010, og der kom bemærkninger fra Københavns og Tårnby Kommune.

Efter idéfasen udarbejdes en VVM-redegørelse. VVM-redegørelsen påviser, be-
skr iver  og vurderer anlæggets direkte og indirekte v irkninger på:

mennesker, fauna og flora
jordbund, vand, luft , klima og landskab
materielle goder og kulturarv, og
samspillet  mellem disse faktorer

Redegørelsen giver en sam let  beskrivelse af projektet  og dets m iljøkonsekven-
ser, og den danner grundlag for såvel en offent lig debat  som den endelige be-
slutning om  projektets gennem førelse. VVM-redegørelsen offent liggøres sam -
men med et  t illæg t il kom muneplanen.

Kom muneplant illægget  og VVM-redegørelsen udarbejdes i de fleste t ilfælde af
kom munen. I  nogle t ilfælde varetager Milj østyrelsen im idlert id opgaven. Det
gælder bl.a.  for  anlæg, hvor staten er  bygherre eller  godkendende m yndighed
efter anden lovgivning, eller som kræver planlægning i mere end to kommu-
ner.

Miljøstyrelsen er myndighed for VVM-processen for Amagerforbrænding, fordi
Miljøstyrelsen i forvejen er m iljømyndighed for virksomheden. Det  vil sige, at
Miljøstyrelsen fører t ilsyn med, at  Amagerforbrænding overholder sin eksiste-
rende m iljøgodkendelse. For at  forbrændingsanlægget  og sorter ingsanlægget
inkl. REnescienceanlægget  kan realiseres, skal Miljøstyrelsen udarbejde m iljø-
godkendelser t il disse.
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1 . I NDLEDNI NG

Am agerforbrændings eksisterende affaldsforbrændingsanlæg er med sine 40 år et  af landets
ældste affaldsforbrændingsanlæg, hvilket  gør anlægget  teknisk og m iljømæssigt  ut idssvarende.
Denne VVM-redegørelse er  udarbejdet  på baggrund af Am agerforbrændings ønske om  at  bygge
et  nyt  affaldsforbrændingsanlæg og sorter ingsanlæg ved siden af det  eksisterende anlæg på
Kraftværksvej  31, 2300 København S.

Affaldsforbrændingsanlægget  etableres i perioden 2012-2016, mens sorteringsanlægget  først
forventes etableret  i 2018. I  takt  med at  det  nye affaldsforbrændingsanlæg sættes i drift , vil
driften af det  eksisterende anlæg blive udfaset  og den eksisterende bygning blive revet  ned.
Am agerforbrænding ønsker ligeledes at  bygge et  demonstrat ionsanlæg t il raffinering af hus-
holdningsaffald (benævnt  REnescience)  i den eksisterende bygning. Demonst rat ionsanlægget
forventes at  skulle være i drift  i perioden 2013 t il nedtagning af den eksisterende bygning. Et
kommercielt  REnescienceanlæg kunne komm e t il at  indgå som  et  element  i sorteringsanlægget,
hvorfor det te i VVM-redegørelsen også er medtaget  i virkningerne på m iljøet  af sorteringsan-
læggets dr ift sfase.

Figur  1 -1  Am agerforbræ ndings nye a ffaldsbehandlingscenter, byggeplads sam t  om givelser.

Det  nye forbrændingsanlæg bliver et  moderne anlæg med en markant  høj  energi-  og m iljøpro-
fil. Den totale energivirkningsgrad for anlægget  vil være mere end 100 % . Det  skyldes, at  der
etableres et  vådt  røggasrensningsanlæg med røggaskondensering, hvor røggassens varmeind-
hold genvindes t il fj ernvarmeprodukt ion vha. en varmepumpe. Anlægget  designes med kedel-
anlæg, som  har højere dam ptem peratur  og –t ryk end det  eksisterende anlæg, hvilket  giver  en
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højere elvirkningsgrad. Med det  nye anlæg vil Amagerforbrænding kunne producere omkring 20
%  mere el og varme pr. ton behandlet  affald sammenlignet  med i dag. Anlægget  bidrager såle-
des klim amæssigt  t il en væsent lig CO2 redukt ion, idet  der vil blive fort rængt  elprodukt ion på
kulfyrede kraftværker svarende t il en redukt ion i CO2 udledning på ca. 107.000 tons pr. år.

Det  nye anlæg etableres med våd røggasrensning, som  er den m est  effekt ive røggasrensnings-
teknologi t il redukt ion af røggassens indhold af forureningskomponenter. Udledningen af langt
de fleste forureningskomponenter vil blive reduceret  med mere end 50 %  pr. ton behandlet  af-
fald i forhold t il det  eksisterende anlæg. Eksempelvis reduceres udledningen af det  forsurende
stof svovldioxid (SO2)  pr. behandlet  ton affald t il en t iendedel af niveauet  i dag. På samme vis
vil udledningen af tungmetallet  kviksølv (Hg)  med røggassen blive reduceret  t il m indre end en
t iendedel af den eksisterende udledning pr .  behandlet  ton affald. Endvidere begrænses forbru-
get  af kemiske stoffer og forbrugsstoffer t il røggasrensningen, ligesom mængden af restpro-
dukter  pr.  behandlet  ton affald v il blive m indre end i dag.

Samtidig etableres et  anlæg t il rensning for kvælstofoxid (NOx)  baseret  på en katalysator (SCR-
anlæg), som gør det  muligt  at  bringe NOx em issionen pr. behandlet  t on affald ned på et  meget
lavere niveau end det  er  muligt  med det  eksisterende anlæg. NOx bidrager t il sur regn og for-
ringer byens luft kvalitet .

Anlægget  etableres med en stor fleksibilitet  i forhold t il at  kunne håndtere fremt idige ændringer
i affaldsmængder og - sam mensætninger sam t  at  kunne opt imere energiprodukt ionen t il varie-
rende afsætningsm uligheder af el, fjernvarme og damp. Anlægget  etableres som et  m ult i-
brændselsanlæg, hvor det  i per ioder med vigende affaldsmængder også vil være muligt  at  sup-
plere med biomasse for at  sikre bedst  mulig totaløkonom i og en jævn og stabil CO2-neut ral
varm eprodukt ion fra Amagerforbrænding.

Det  eksisterende anlæg består af fire ovnlinjer, hver med en kapacitet  t il at  behandle 15 tons
affald pr. t ime, og Amagerforbrændings nuværende forbrændingst illadelse er på 440.000 tons
affald pr. år

Det  nye forbrændingsanlægs kapacitet  er af Amagerforbrænding fast lagt  under hensyntagen t il
en række forhold, herunder affaldsmængder, energiafsætningsmuligheder, fleksibilitet , frem-
t idssikring, forsyningssikkerhed og økonom iske forhold. Amagerforbrænding har ud fra en sam-
let  vurdering fundet, at  en kapacitet  svarende t il to ovnlinjer á 30-35 tons affald pr. t ime er den
mest  opt imale løsning. Denne VVM-redegørelse er udarbejdet  for to ovnlinjer á 35 tons pr.
t im e, svarende t il 560.000 tons affald pr. år for at  afdække den maksimale påvirkning på m iljø-
et , som det  nye forbrændingsanlæg vil kunne give anledning t il.

I  forbindelse med projektet  har der været  afholdt  arkitektkonkurrence over forbrændingsan-
læggets visuelle udtryk. I  vinderforslaget  indgår det, at  bygningens tag skal udnyt tes t il rekrea-
t ive form ål,  f.eks. skicenter  og besøgscenter.  I  denne VVM-redegørelse er  de t rafikale konse-
kvenser af at  inddrage anlægget  t il rekreat ive form ål vurderet.  Derudover er  m iljøpåvirkninger-
ne i forbindelse med akt iviteterne på bygningens tag ikke belyst .

Sideløbende med denne VVM-proces udarbejder Københavns Kommune en lokalplan. Kommu-
nen har valgt, at  lokalplanen skal dække hele Kraftværkshalvøen, og ikke kun Amagerforbræn-
dings areal. Kommunen udarbejder desuden et  kommuneplant illæg for Kraftværkshalvøen. Alle
disse dokumenter vil være i offent lig høring på samme t id.

1.1 Læsevej ledning
Denne publikat ion er  opbygget  i t re dele.

Del 1 indeholder Forslag t il kom muneplant illæg. Denne del gennemgår forslag t il komm une-
plant illæg t il Københavns Kommunes Kommuneplan 2009 og indeholder en m iljørapport .

Del 2 indeholder et  ikke- teknisk resumé af den VVM-redegørelse, der er  indeholdt  i del 3. Det te
dokument  udgør del 2. Miljøstyrelsens vurderinger af m iljøpåvirkningerne fremgår af det  ikke-
tekniske resumé.
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Del 3 er VVM-redegørelsen uden det  ikke- tekniske resumé, der fremgår af del 2.

Del 1 og 2 er udarbejdet  af Miljøstyrelsen som myndig i samarbejde med Amagerforbrænding
som bygherre og Københavns Kommune.

Del 3 er udarbejdet  af Amagerforbrænding som bygherre i samarbejde med Miljøstyrelsen som
VVM-m yndighed. Denne arbejdsdeling er bet inget  af, at  VVM-m yndigheden i henhold t il planlo-
vens § 57 a kan anmode bygherren om  at  give de oplysninger og foretage de undersøgelser,
der er  nødvendige for  en vurdering af de m iljøm æssige konsekvenser, når bygherren påtænker
at  etablere et  VVM-pligt igt  anlæg. I  de f leste sager sker det te ved at  bygherren, evt .  sam men
med sine konsulenter, udarbejder et  udkast  t il VVM-redegørelsen, som færdigredigeres i sam-
arbejde m ed VVM-m yndigheden. Det  er  i sidste ende VVM-m yndigheden, der er  ansvarlig for
gennemførelsen af den offent lige høring af forslaget  t il kom muneplant illæg m ed VVM-
redegørelse.

Samt idig m ed offent liggørelsen af forslaget  t il kom m uneplant illæg m ed VVM-redegørelse, er
der offent liggjort  et  forslag t il m iljøgodkendelse for Amagerforbrændings ny affaldsforbræn-
dingsanlæg. Det te udgør VVM-redegørelsens bilag 2. VVM-redegørelsen giver også mulighed
for,  at  Am agerforbrænding kan etablere et  sorteringsanlæg og et  REnescienceanlæg. Miljøgod-
kendelserne t il disse gives, når Am agerforbrænding har behov for  de pågældende m iljøgodken-
delser.
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2 . ALTERNATI VER

I  det  følgende beskrives den eksisterende dr ift  (0-Alternat ivet )  sammen med VVM-
redegørelsens hovedforslag og øvrige undersøgte alternat iver.

2.1 0 - alternat ivet
0-alternat ivet  udgøres af den fakt iske drift  på Amagerforbrændings eksisterende forbrændings-
anlæg i 2009. Miljøpåvirkningerne af det  nye affaldsbehandlingscenter sammenlignes således
med driftsåret  2009.

2.2 VVM-redegørelsens hovedforslag og alternativer
I  VVM-redegørelsen er  der arbejdet  med et  hovedforslag og to alternat iver.  Forskellen på alter-
nat iverne i forhold t il hovedforslaget  er valget  af anlæg t il røggasrensning. I  nedenstående ta-
bel ses en oversigt  over forskelle m ellem  eksisterende anlæg (0-Alternat ivet ) ,  hovedforslaget
samt alternat iv 1 og 2.

Tabel 2 - 1  Oversigt  over  teknologier  t il røggasrensning for  hovedforslag og a lternat iver.

Anlæg 0-Alternat iv
Eksisterende anlæg

Hovedforslag Alternat iv
1

Alternat iv
2

Basisrøggasrensning Sem itør Våd Våd Sem itør
DeNOx SNCR SCR SNCR SNCR
Udledning af spildevand Nej Ja Ja Nej

Nedenfor gives en kort  forklaring på teknologierne t il røggasrensning. Røggasrensning består af
to t r in:

Basisrøggasrensningen omfat ter rensning for part ikler, forsurende stoffer og tungmetaller.
Rensningen kan foretages med et  vådt  anlæg eller et  sem itørt  anlæg.
DeNOx omfat ter rensning for kvælstofoxider. Rensning kan foretages med et  SCR-anlæg el-
ler et  SNCR-anlæg

Basisrøggasrensning
I  et  vådt  anlæg udskilles først  røggassens støv i et  part ikelfilter, hvorefter røggassen vaskes i
et  skrubbersystem med t ilsætning af kalk (eller lud)  og akt ivt  kul, som ” fanger”  de øvrige foru-
renede stoffer.  Den våde rensning forsynes m ed røggaskondensering med varmepumper, som
sikrer en høj  total energivirkningsgrad, og som samt idig har en efterpolerende effekt  i forhold
t il røggasrensningen. Den våde rensning producerer kun en meget  begrænset  mængde rest -
produkt , som skal deponeres som far ligt  affald, men i stedet  producerer den processpildevand
og kondensat . En del af kondensatet  anvendes t il vaskeprocessen i skrubbersystemet. Konden-
satet  renses og er  meget  rent ,  hvorfor  anden genanvendelse også kunne blive aktuel,  f.eks. t il
kedelvand eller  fjernvarm evand. Genanvendelsesmulighederne er  ikke klarlagte, hvorfor  det
også skal kunne udledes sammen med processpildevandet  t il recipient .

I  et  semitørt  anlæg t ilsættes røggassen vand, kalk samt akt ivt  kul og ledes gennem et  posefil-
ter, som ” fanger”  de forurenede stoffer. Det  semitørre anlæg er et  spildevandsfrit  anlæg, men
det  producerer i stedet  for en stor m ængde røggasrestprodukt , der skal deponeres som farligt
affald. Ligeledes har det  et  forholdsvist  stort  forbrug af hjælpestoffer.

DeNOx

Basisrøggasrensningen, beskrevet  ovenfor, fjerner ikke kvælstofoxider (NOx). Dette foregår en-
ten med en Selekt ive Non-Catalyt ic Reduct ion (SNCR) eller en Selekt ive Catalyt ic Reduct ion
(SCR) proces.

I  SNCR–processen fjernes NOx ved indblæsning af ammoniakvand i selve kedlen. I  en SCR-
proces indblæses ammoniakvand i røggassen efter kedlen, hvorefter røggassen ledes t il en ka-
talysator, som fjerner NOx. SCR giver mulighed for at  reducere NOx niveauet  t il et  væsent lig la-
veret  niveau end SNCR.
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Hovedforslaget  består af et  vådt  røggasrensningsanlæg med fjernelse af NOx ved hjælp af SCR.

Idet  der er en r isiko for, at  det  ved udbud af røggassystemerne viser sig, at  et  SCR-anlæg vil
være uforholdsvist  dyrt  at  etablere, ønsker Amagerforbrænding at  inddrage et  alternat iv, hvor
det  våde røggasrensningsanlæg suppleres med et  SNCR-anlæg. Det te udgør VVM-
redegørelsens Alternat iv 1.

Det  eksisterende forbrændingsanlæg udleder ikke processpildevand. Da bekendtgørelse nr.
1022 om miljøkvalitetskrav for vandområder og krav t il udledning af forurenede stoffer t il
vandløb, søer eller havet  st iller skrappe krav t il udledning af forurenede stoffer t il Øresund, har
Miljøstyrelsen bedt  Amagerforbrænding om  at  sam menligne m iljøpåvirkningen fra det  ønskede
anlæg m ed et alternat ivt  anlæg m ed semitør røggasrensning, hvorfra der ikke udledes spilde-
vand. Dette udgør VVM-redegørelsens Alternat iv 2.

2.3 Foreslåede alternat iver i idéfasen
I  forbindelse med første offent lighedsfase indkom der bemærkninger vedr. alt ernat iver fra Kø-
benhavn og Tårnby Kommuner.

Københavns Kommune foreslog bl.a. at  der i VVM-redegørelsen skulle undersøges et  alternat iv,
hvor behandlingskapacitet  blev reduceret  t il f.eks. 390.000 tons affald år ligt. Baggrunden for
det te ønske var ændringen i forbrændingssektoren, der t rådte i kraft  ved årsskiftet  2010/ 2011
samt et  ønske om en større udsortering af genanvendeligt  affald.

Det  nye forbrændingsanlægs kapacitet  er fast lagt  under hensyntagen t il en række forhold, her-
under affaldsmængdernes var iat ion og udvikling, energiafsætningsmuligheder, fleksibilitet,
frem t idssikr ing, forsyningssikkerhed og økonom iske forhold. Et  anlæg med en kapacitet  på
560.000 tons affald pr. år ( to ovnlinjer á 30-35 tons affald pr. t ime)  er ud fra en samlet  vurde-
ring fundet  at  være den mest  opt im ale løsning. Anlægget  vil også kunne behandle en reduceret
affaldsmængde på f.eks. 390.000 tons affald pr. år, og de m iljømæssige påvirkninger vil ved
behandling af en m indre affaldsmængde give anledning t il en t ilsvarende m indre m iljøpåvirk-
ning. Etableres Am agerforbrændings nye anlæg m ed en reduceret  kapacitet ,  vil overskydende
affald i fremt iden skulle behandles på andre anlæg, og der eksisterer i dag ikke anlæg med en
t ilsvarende markant  høj  energi-  og m iljøprofil. Der er i det  efterfølgende ikke gennemført  m il-
jøm æssige vurderinger for  et  alternat iv med en reduceret  behandlingskapacitet ,  f.eks. 390.000
tons affald pr. år , idet  VVM-redegørelsen skal belyse og vurdere den maksimale påvirkning af
m iljøet .

Tårnby Kommune lagde i deres høringssvar vægt på, at  de i VVM-redegørelsen ønsker belyst ,
hvorvidt  det  er m uligt  at  opretholde en fleksibel affaldsforbrændingskapacitet , når Amagerfor-
brændings kapacitet  går fra at  være fordelt  på fire t il to ovnlinjer.

Ved etablering af to ovnlinjer kan anlægget  drives med enten en eller to ovnlinjer i drift . Hver
ovnlinje vil kunne køre dellast  ned t il 70 % . Der vil alt id være en ovnlinj e i drift , således al hus-
holdningsaffald alt id vil kunne modtages og behandles. Anlægget  etableres sam t idig med en
veldimensioneret  affaldssilo, som kan bruges som buffer for variat ioner i affaldsmængden. Mo-
derne ovnlinjer har en meget  høj  rådighed (andel af året , hvor anlægget  er t ilgængelig for
drift )  end Amagerforbrændings eksisterende ovnlinjer.  Det te kombineret  med t ilst rækkelig dub-
lering af enkelt  kom ponenter og delsystemer samt  let  adgang t il reservedele, vurderes at  give
en god rådighed selv med to ovnlinjer.

Endvidere ønskede Tårnby Kommune belyst , hvorvidt  det  planlagte anlæg er den m iljømæssigt
bedste løsning, hvis udviklingen ændres, og der sker større udsorter ing og genanvendelse af
affald. Der etableres et  fleksibelt  anlæg i forhold t il affaldsmængder og sammensætning, som
kan brænde biomasse i perioder med m indre affaldsmængder. Anlægget  vil kunne behandle af-
fald med en sammensætning svarende t il en brændværdi på mellem 8 og 15 MJ/ kg, dvs. det  er
fleksibelt  både i forhold t il en fremt idig udsortering af frakt ioner med høj  brændværdi ( f.eks.
plast ik)  og frakt ioner med lav brændværdi ( f.eks. organisk affald) . Sam t idig etableres en våd
røggasrensningsproces, som  ud fra en livscyklusbet ragtning er  den bedste løsning. Det  planlag-
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te anlæg vurderes derfor at  være den m iljømæssige bedste løsning, uanset  en større udsorte-
r ing eller  genanvendelse, hvorfor  der ikke er  m edtaget  alternat iver  i VVM-redegørelsen.

2.4 Alternativ t ransport  af affald
På grund af den t rafikale situat ion i indre København vil det  være en fordel, hvis man kan
m indske affaldst ransporter gennem  byen. Et  t iltag kan være at  etablere en om lastningsmulig-
hed i Nordhavn for affald, der her om lastes t il pram/ båd og sej les t il Am agerforbrænding. Dette
kan blive benyttet  fra om råder som Østerbro, Emdrup og Nordhavn. Der er redegjort  for det te
alternat iv i VVM-redegørelsen under afsnit tet  t ransport .
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3 . MI LJØPÅVI RKNI NGER

I  det te kapitel beskrives m iljøpåvirkningerne fra projektet .

3.1 Forbrændingsanlæ ggets dr iftsfase

Luft forurening
Grænseværdierne for udledning af stoffer med røggassen vil med det  nye affaldsforbrændings-
anlæg blive skærpet  væsent ligt  i forhold t il grænseværdierne for det  eksisterende anlæg. Ama-
gerforbrænding har accepteret  grænseværdier  for  hovedforslaget  (våd røggasrensning med
SCR), som svarer t il, at  grænseværdierne for det  eksisterende anlæg reduceres med 50 %  for
salt syre, kvælstofoxider, støv og tungmetaller, mens den for svovldioxid reduceres med 40 % .

Hovedforslaget  og alternat iv 1 (våd røggasrensning og SNCR) renser røggassen væsent lig bed-
re end alternat iv 2 (semitør røggasrensning og SNCR). Grænseværdierne for alternat iv 2 er
derfor ikke lige så lave som for hovedforslaget .

På grund af de lavere grænseværdier for røggassen i hovedforslaget  og alternat iv 1, er den t il-
ladte udledning væsent lig m indre end i alt ernat iv 2. Nedenfor ses hvor meget, der må udledes
fra hovedforslaget  og alternat iv 1 i forhold t il alternat iv 2:

56 %  Kvælstofoxider (gælder kun hovedforslag, alternat iv 1 er lig alternat iv 2)
63 %  Saltsyre
75 %  Svovldioxid
30 %  Am m oniak
50 %  Alle tungmetaller

Grænseværdierne angiver de maksimale mængder, Am agerforbrænding må udlede. Udlednin-
gerne fra anlægget  vil dog under normale driftsforhold ligge væsent lig lavere, end det  grænse-
værdierne t illader.  Bet ragtes konservat ivt  est im erede em issioner i stedet  for  grænseværdier,  vil
hovedforslag og alternat iv 1 fremstå endnu bedre i forhold t il alternat iv 2.

Hverken hovedforslag eller alternat iver vil give anledning t il lugt  eller støv.

Både hovedforslaget , alternat iv 1 og alternat iv 2 vil kunne etableres inden for de rammer for
affaldsforbrændingsanlægs luft forurening, som Miljøstyrelsen og EU har fastsat , og et  nyt  an-
læg vil være langt  mere robust  og stabilt  end det  eksisterende anlæg i forhold t il at  sikre over-
holdelse af m iljøgodkendelsens grænseværdier. Hovedforslaget  vil give anledning t il en m indre
miljøpåvirkning på luft forureningsområdet  end alternat iv 1 og i særdeleshed end alternat iv 2.

Spildevand
Som et  resultat  af den våde røggasrensning m ed røggaskondensering, som sikrer en opt imal
energiudnyt telse og emissioner t il luft  m inimeres, skal der udledes processpildevand og kon-
densat  fra Am agerforbrændings nye affaldsforbrændingsanlæg. Processpildevand og kondensat
vil blive renset  intensivt  inden udledning t il Kongedybet .

Da det  rensede kondensat  er  meget  rent ,  kan den m uligvis anvendes t il andre form ål.  Amager-
forbrænding er i gang med at  undersøge mulighederne for at  afsæt te det  rensede kondensat  t il
genbrug, f.eks. som fj ernvarmevand. Da det te endnu ikke er klarlagt, er der taget  udgangs-
punkt  i, at  alt  kondensat  skal kunne udledes.

Spildevandsudledningen fra det  nye anlæg vurderes at  udgøre en ubetydelig ekst ra belastning
af det  m ar ine m iljø. Udledningen, forudsat  at  grænseværdierne udnyt tes fuldt  ud, af både næ-
ringsstoffer og tungmetaller udgør under 0,35 %  i forhold t il den samlede udledning af de re-
spekt ive stoffer t il Øresund.

På baggrund af de udledte spildevandsmængder er der udført  beregninger for at  kunne vurdere
spredningen af de udledte stoffer. Under normale forhold vil der således ske en meget  kraft ig



I KKE-TEKNI SK RESUMÉ
8

opblanding (> 600 gange)  af det  udledte spildevand, og bidraget  fra udledningen 50 m fra ud-
ledningsstedet  vurderes ikke at  være nævneværdigt .  I  et  worst  case scenarie, hvor vandsøj len
er lagdelt  og der er meget  lav st rømhast ighed, viser modelleringen at  m iljøkvalitetskravene
med god margin kan overholdes indenfor 50 m  fra udledningsstedet.

Flora og fauna på land
Røggas fra affaldsforbrændingsanlægget  vurderes ikke at  have en negat iv påvirkning af § 3-
beskyt tede om råder eller  rødlistede ar ter  som  følge af projektet.  Ligeledes vurderes det ,  at  pro-
jektet  ikke vil medføre en negat iv påvirkning af den økologiske funkt ionalitet  for bilag I V-arter,
der lever i om rådet ,  eller  disse ar ters m ulighed for  at  opretholde eller  opnå gunst ig bevarings-
status.

Vurdering i henhold t il habitatbekendtgørelsens § 7, stk. 1
Am agerforbrænding ligger henholdsvis 5,5 og 10 km fra Natura 2000-områderne Saltholm og
om liggende hav og Vestamager og havet  syd for (Figur 3-1) .

Figur  3 -1  Natura  2 0 0 0 - om råderne Saltholm en og Vestam ager.

Der er gennemført  en vurdering i henhold t il habitatbekendtgørelsens § 7, stk. 1. Konklusionen
er, at  udledningen af spildevand ikke vurderes at  medføre en påvirkning af de to Natura 2000-
om råder på grund af afstanden hert il. Luftem issioner i forbindelse med etablering af to nye
ovnlinjer hos Amagerforbrænding vurderes at  medføre en så lav grad af forstyrrelse i de to Na-
tura 2000-områder, at  påvirkningen vurderes at  være ubetydelig. Projektet  vil uanset  røggas-
rensningsmetode ikke påvirke bevaringsstatus for arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget
for Natura 2000-områderne Saltholmen og Vestamager i væsent lig grad.

På den baggrund er der ikke fundet  grundlag for at  udarbejde en videre naturkonsekvensvurde-
ring i henhold t il habitatbekendtgørelsens § 7, stk. 2.
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Støj  og vibrat ioner
Der er  gennem ført  beregninger af anlæggets forventede støjpåvirkning i omgivelserne. Bereg-
ningerne viser, at  støjgrænserne med fuld udnyt telse af anlæggets affaldsbehandlingskapacitet
kan overholdes med god margin, idet  anlægget  kun lægger beslag på 70 %  af den t illadelige
støjpåvirkning i det  punkt, hvor støjpåvirkningen er tæt test  på støjgrænsen.

Anlægget  vil ikke give anledning t il vibrat ioner i omgivelserne.

I  t ilfælde af at  dele af affaldet  t il Am agerforbrænding skal t ransporteres med skib, vil antallet  af
renovat ionsbiler, der kører t il og fra Amagerforbrænding, blive reduceret  på bekostning af con-
tainert ransport  mellem havnen og Amagerforbrænding. De mest  støjende akt iviteter i forbin-
delse med skibst ransport  er  vurderet  at  være laste/ losse akt iviteterne, og det  er  beregnet,  at
der selv ved inkludering af disse akt iviteter ikke vil ske overskridelse af støjgrænsen på 50
dB(A)  for de m est  udsat te om råder.

Landskab
Der er ved hjælp af visualiseringer af anlægget  set  fra 10 fotostandpunkter gennemført  en vur-
dering af den landskabelige påvirkning. Konklusionen er, at  det  nye anlæg er et  markant  anlæg
i stor skala, der adskiller sig fra det  eksisterende samt øvrige omgivende anlæg. Det  medfører
fra de fleste fotostandpunkter en væsent lig visuel påvirkning. Den futurist iske arkitektur med
forskellige linjer og former giver forskellige oplevelser af anlægget  afhængig af, hvilken vinkel
anlægget  opleves fra. Samt idig er hele affaldsforbrændingscenteret  samlet  inden for samme
bebyggelse, hvilket  giver  en m ere rolig,  harm onisk oplevelse af om rådet  om kring anlægget ,
modsat  det  eksisterende anlæg, der har en bygningsmæssig varieret  st ruktur i både konst ruk-
t ion, højde og farvevalg.

Det  nye anlæg får en naturlig placering på Kraftværkshalvøen, hvor lokaliteten og omgivelser-
nes prim ære udt ryk er  relateret  t il erhvervsområderne. Anlægget  placeres i t ilknytning t il det
eksisterende Am agerværket,  som  med dets m angfoldige og varierede bebyggelse ligeledes ud-
gør et  markant  teknisk anlæg. Amagerværkets visuelle funkt ion som baggrund for det  nye an-
læg betyder, at  det  nye anlæg fremstår m indre m arkant  på den flade halvø, end hvis Amager-
værket  ikke havde ligget  der. Alligevel udgør anlægget  samlet  set  en stor kont rast  t il særligt
omgivelserne m od vest ,  hvilket  skyldes landskabernes højere sårbarhed over for  visuelle på-
virkninger.

Transport
Trafik t il og fra anlægget  vurderes ikke at  have væsent lig indflydelse på det  samlede vejnet , og
der vurderes ikke at  være afviklingsmæssige udfordr inger, der ikke kan afværges.

De største bidrag t il den t rafikale belastning af vejnet tet  ses på Kløvermarksvej  og Forlandet ,
hvor 8-10 %  af t rafikken udgøres af affaldsbiler . For områderne længere væk fra Amagerfor-
brænding er  andelene væsent lig m indre.

Med hensyn t il uheld vil t rafikken ikke resultere i forskydninger i uheldsbilledet  i om rådet. I  for-
hold t il cyklende gæster t il anlæggets rekreat ive m uligheder er  forholdene generelt  gode. Der
anbefales dog konkrete t ilt ag af hensyn t il at  øge sikkerheden for bløde t rafikanter ved kryds-
ning af Forlandet , Kraftværksvej  og Vindmøllevej .

Affaldsbilernes bidrag t il den lokale forurening m odsvarer forskellene i t rafikmængderne i for-
hold t il i dag. Det  nye anlæg vurderes ikke at  give anledning t il en hørbar forøgelse af t rafikstø-
jen.

Der er en m indre forskel mellem hovedforslag og alternat iver, idet  alternat iv 2 forbruger en
større m ængde hjælpestoffer  og t ilsvarende producerer flere restprodukter,  som  skal køres
bort . Alternat iv 2 giver anledning t il t re ekst ra t ransporter om  dagen.

Klima
Det nye affaldsforbrændingsanlæg vil producere om kring 20 %  mere energi pr. ton behandlet
affald sammenlignet  med det  eksisterende anlæg. Både hovedforslaget  og alternat iv 1 får en
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samlet  virkningsgrad for  energiudnyt telsen på m ere end 100 % , hvilket  er  væsent lig mere end
der kan opnås med alternat iv 2. Årsagen t il den større energiudnyt telse i hovedforslag og alter-
nat iv 1 er, at  der i den våde røggasrensning integreres røggaskondensering.

Klim amæssigt  er  alle forslag dog langt  bedre end det  eksisterende anlæg, idet  der sker en væ-
sent lig redukt ion i CO2 udledningen i forhold t il i dag på grund af de højere elvirkningsgrader.

Klimamæssigt  vurderes de t re forslag at  være ligeværdige, under forudsætning af at  hele ho-
vedstandes varmeprodukt ion er konverteret  t il fossil fr ie brændsler, så varmeprodukt ionen ikke
fort rænger nogen CO2 udledning. I  det  omfang at  en del af varmeprodukt ionen i hovedstads-
om rådet  fort sat  vil være baseret  på fossile brændsler, vil hovedforslaget  og alternat iv 1 have
en væsent lig større CO2 fort rængningseffekt  end alternat iv 2, idet  både el og varme vil kunne
t illægges CO2 fort rængningseffekter.

Hjælpestoffer og restprodukter
Hjælpestofferne anvendes t il at  begrænse luft -  og spildevandsforureningen fra forbrændingsan-
lægget . Det  nye anlæg vil anvende flere forskellige hjælpestoffer.

Hovedforslaget  og alternat iv 1 vil på grund af den våde løsning have et  m indre forbrug af hjæl-
pestoffer og t ilsvarende en m indre produkt ion af restprodukter pr. behandlet  ton affald i forhold
t il såvel eksisterende anlæg som alternat iv 2. Eksempelvis kræves kun omkring det  halve for-
brug af det  primære hjælpestof kalk pr . t on behandlet  affald, ligesom vandforbruget  t il røggas-
rensningsprocessen produceres ved røggaskondensering, således at  der ikke skal anvendes
drikkevand i processen. Røggaskondenseringen forventes at  være i drift  hele året , men der kan
opstå perioder i løbet  af sommeren, hvor varmemarkedet  ikke kan aftage al varme. I  det te t il-
fælde slukkes varmepumperne, og der vil skulle suppleres med 8 m 3/ h dr ikkevand t il røggas-
rensningen. I  den semitørre rensning i alternat iv 2 skal der bruges om kring 70.000 m 3 drikke-
vand om året  i processen.

På restproduktsiden producerer hovedforslaget  og alternat iv 1 m indre end 2/ 3 af den mængde
far ligt  affald, som alternat iv 2 producerer. Alle forslag producerer samme mængde genanven-
delige restprodukter  (slagger) .

Grundvand og jord
Driften af det  nye affaldsforbrændingsanlæg vurderes ikke at  påvirke jord og grundvand, idet
anlægget  vil blive indret tet  og drevet  med henblik på at  forebygge forurening heraf. Den kyst-
nære placering sikrer t illige, at  potent ielt  drikkevand ikke kan blive forurenet .

Rekreat ive forhold
Affaldsforbrændingsanlægget  vurderes ikke at  påvirke rekreat ive interesser væsent ligt  i negat iv
retning, men vil i sig selv få en rekreat iv værdi i kraft  af den offent lige adgang t il t aget .

Befolkning og sundhed
Det nye affaldsforbrændingsanlæg vil ikke give anledning t il væsent lige påvirkninger af befolk-
ningen og menneskers sundhed.

Arkæologi og kulturarv
Forbrændingsanlæggets drift sfase vil ikke påvirke arkæologi og kulturarv.

3.2 Sorteringsanlæ ggets dr iftsfase
Driften af sorteringsanlægget  inkl. REnescienceanlægget  vil foregå i en lukket  bygning med un-
dert ryk. Ligeledes etableres vent ilat ionsafkast  med filt re, hvorfor akt iviteterne vurderes ikke at
give anledning t il væsent lige m iljøpåvirkninger af omgivelserne.

Der kommer ikke spildevand fra anlægget . Rengøringsvand opsamles og ledes t il renseanlæg.

Driften af sorteringsanlægget  er ubetydelig for t rafikafvikling, t rafikstøj , t rafiksikkerhed og lo-
kalforurening.
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Støjmæssigt  designes anlægget  t il at  kunne overholde de gældende grænseværdier.

Driften af sorteringsanlægget  vil ikke give anledning t il en nævneværdig påvirkning af nogle af
de øvrige m iljøforhold.

Samlet  set  vurderes m iljøpåvirkningerne fra sorteringsanlæggets drift sfase at  være begrænse-
de.

3.3 Anlægsfasen

Luft forurening
Den sam lede luft forurening fra byggepladsen i hele byggeperioden (4-5 år)  omfat ter udledning
af NOx- , VOC og part ikler fra ent reprenørmaskiner, svarende t il henholdsvis 110, 35 og 25 dan-
skeres årlige udledning.

Da byggepladsen ligger omgivet  af åbne arealer/ hav uden læ, vurderes em issionerne fra entre-
prenørmaskiner i anlægsfasen dog ikke at  udgøre en uacceptabel forurening for den lokale luft -
kvalitet  i området . Det  skyldes, at  forureningen hurt igt  vil spredes med vinden i stedet  for at
blive hvirvlet  rundt ,  som  det  sker i lukkede gaderum.

Udledning af grundvand og overfladevand
Grundvandssænkningen i forbindelse med anlægsfasen vurderes ikke at  udgøre en væsent lig
m iljøbelastning ved udledning t il Øresund. På nuværende t idspunkt  er der ikke gennemført  en
udvidet  undersøgelse af grundvandet.  Hvis der i forbindelse herm ed konstateres, at  grundvan-
det  indeholder for store koncent rat ioner af uønskede stoffer etableres afværgeforanstaltninger,
som kan nedbringe koncent rat ionerne inden udledningen af grundvandet  t il Øresund.

Overfladevand fra køreveje, befæstede arealer og vand fra bygningers tage vil blive ledt  gen-
nem sandfang og olieudskillere, inden det  ledes t il havnen. Med denne håndtering af regnvan-
det  vurderes udledningen ikke at  have væsent lige konsekvenser for  det  m arine m iljø.

Flora og fauna
Anlægsfasen vurderes ikke at  give anledning t il påvirkning af flora og fauna i og udenfor an-
lægsom rådet .  Ved besigt igelse af byggepladsom rådet  nord for  Vindm øllevej primo maj  2011
blev der fundet  xxx.. På den baggrund vurderes det , at  xxx.

Pr imo maj  vil om rådet  blive gennemgået  for forekomsten af padder.

Landskab
Byggepladsen vil være synlig fra afstand i det  meste af byggeperioden. Fra slutningen af 2012
vil der være synlige kraner i forbindelse med udførelse af gruber og betonarbejder fra terræn-
niveau, og fra slutningen af 2013 vil dele af bygningen være synlig på afstand.

Støj  og vibrat ioner
Der vil ikke forekomme støjende akt iviteter på byggepladsen udenfor normal arbejdst id, som er
kl. 7 t il 18. Københavns Kommunes grænseværdier for støj  i forbindelse med byggeri og Miljø-
styrelsens grænseværdier for vibrat ioner vil blive overholdt . Forud for anlægsfasens igangsæt -
telse indsender Amagerforbrænding en redegørelse t il Københavns Kommune, der detaljeret
dokumenterer  støjgrænseværdiernes overholdelse i anlægsfasens forskellige delfaser.  Herunder
beregninger af støjniveau i relevante højder, så der er dokumentat ion for, at  støjgrænserne på
Margretheholm  kan overholdes. Redegørelsen skal indsendes t il Københavns Kommune 3 m å-
neder før arbejdet  igangsæt tes, så der er mulighed for en drøftelse af forholdene, projektet  evt .
kan justeres, og kommunen kan nå at  meddele påbud.

Transport
I soleret  set  vil lastbilt ransporten i anlægsper ioden ikke have betydning for t rafikafvikling og
miljø, idet  der på eksempelvis Kraftværksvej  kun vil køre 20-30 flere lastbiler dagligt.

Den øgede bilt rafik fra medarbejdere kan muligvis føre t il afviklingsproblemer i krydset  Verm-
landsgade/ Kløverm arksvej.  Endvidere kan den øgede t rafik  på Forlandet  give større forsinkelser
for t rafikken på Kraftværksvej . Københavns Kommune og Amagerforbrænding vil følge udvik-
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lingen, men Københavns Kommune laver som udgangspunkt  ikke afværgeforanstaltninger for
m idlert idige afviklingsproblem er, som det  er t ilfældet  med en anlægsfase.

Trafikstøjen vil st ige, når der kommer flere biler og lastbiler t il om rådet. St igningen er dog ikke
hørbar, da der højst  er tale om forøgelse på 0,1-0,2 dB.

Klima
Det fremt idige anlæg vurderes ikke at  give anledning t il væsent lig påvirkning af klimat iske for-
hold i anlægsfasen.

Affald
I  forbindelsen med etableringen af det  nye forbrændingsanlæg med t ilhørende arealer vil der
forekomme alm indeligt  byggepladsaffald samt en meget  begrænset  mængde far ligt  affald. Ufo-
rurenet  bygge-  og anlægsaffald vil blive kildesorteret  m ed henblik på genanvendelse, og ret-
ningslinjerne i Københavns Kommunes erhvervsaffaldsregulat iv blive fulgt . Hovedparten af af-
faldet  vil stamme fra nedtagningen af det  eksisterende anlæg. Affaldshåndteringen forventes
ikke at  påvirke m iljøet  væsent ligt .

Råstoffer
Etableringen af det  nye anlæg og omkringliggende område vil betyde forbrug af en række byg-
ge-  og anlægsmater ialer, hovedsageligt  beton, j ern og stål,  grus og asfalt .  Det  pr imære råstof
som udnyt tes i projektet  vil være grus. Det  forventede forbrug af grus svarer t il henholdsvis
3,4 %  og 0,2 %  af indvindingen i Region Hovedstaden og i Danmark i 2009. Forbruget  af rå-
stoffer i anlægsfasen vurderes ikke at  udgøre et  ressourcemæssigt  problem hverken regionalt
eller globalt .

Grundvand
I  forbindelse med etablering af byggegruben, hvor affaldssiloen skal placeres, skal der foreta-
ges to grundvandssænkninger af et  års henholdsvis t re m åneders varighed. Det  vurderes, at
den maksimale udbredelse af en sænkningstragt  ind i landet  vil være op t il 600 m henholdsvis
1200 m fra oppumpningsstedet . Der vil dermed ikke være nogen påvirkninger af grundvands-
spej let  i hverken om råder med særlige dr ikkevandsinteresser eller  områder med dr ikkevandsin-
teresser.

Jord
Håndtering af forurenet  j ord forventes at  ske forskriftsmæssigt , hvorved der vurderes kun at
være en m indre lokal r isiko for m iljøpåvirkning fra spredning af støv i forbindelse med gravear-
bejde i de forurenede områder. Hert il kommer evt. spredning af forurenet  j ord som følge af
t ransport  af jorden fra opgravningssted t il evt . deponeringssted. I  den konkrete planlægning af
arbejdet  vil der blive taget  højde for disse m iljøpåvirkninger. I  hele processen vil det  blive t il-
st ræbt  at  jorden flyt tes så få gange som muligt , og at  t ransportere jorden over kortest  mulig
afstand. For at  begrænse støvgener og spredning af jorden, skal den t ransporteres på over-
dækkede lad eller  i containere, og t ransportm ateriel rengøres inden udkørsel.  Endvidere kan
der være behov for sprinkling i perioder for at  begrænse støvgener.

Der forventes ikke at  skulle håndteres væsent lige mængder forurenet  jord i forbindelse m ed
etableringen af sorteringsanlægget.  Forholdene ved håndtering af eventuel j ord er  de sam me
som  ved etabler ing af affaldsforbrændingsanlægget .

I  anlægsfasen kan der være risiko for, at  der sker spild med olieprodukter ved tankning af ent -
reprenørm askiner,  spild om kring m obile entreprenørtanke eller  hvis hydraulikslanger sprænger.
Risikoen er dog m inimal, såfremt entreprenørtanke etableres på spildbakke og flyt tes så lidt
som muligt. Ent reprenørmaskiner og udstyr skal desuden vedligeholdes, så brud på hydraulik-
slanger og alm indeligt  spild forhindres.

Befolkning, sundhed og rekreat ive interesser
Anlægsfasen vurderes ikke at  påvirke befolkning, sundhed og rekreat ive interesser.
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Arkæologi og kulturarv
I  anlægsfase kan der potent ielt  forekomme påvirkninger af arkæologiske interesser i forbindel-
se med jord-  og anlægsarbejder. Der vurderes dog ikke at  være særlig risiko for at  finde gen-
stande af kulturhistorisk interesse, da området  ligger på menneskeskabte opfyldte områder fra
1960’erne. I  t ilfælde af at  der alligevel findes genstande af kulturhistorisk interesse, skal arbej -
det  st raks standses, og det  ansvarlige museum (Københavns Museum) kontaktes, j f. muse-
umslovens § 27, st k. 2.

Samlet  set  er  der en række potent ielle m iljøpåvirkninger forbundet  med at  etablere et  projekt
af denne størrelse. Med de angivne afværgeforanstaltninger vurderes anlægsfasen at  kunne
forløbe uden væsent lige gener og m iljøpåvirkninger.

3.4 Kum ulat ive effek ter
I  forbindelse med vurderingen af de m iljøm æssige konsekvenser af at  etablere et  nyt  affalds-
center på Amagerforbrænding er det  fundet  væsent ligt  at  vurdere de kumulat ive effekter af
landskabet, støj  og påvirkningen af flora og fauna.

Landskab
De kumulat ive, landskabelige effekter  af både at  etablere det  nye affaldsbehandlingscenter
samt  opst ille vindmøller på Prøvestenen er vurderet  set  fra Charlot tenlund Fort. Både vindmøl-
ler og affaldsbehandlingsanlægget  placeres i et  område, der i forvejen bærer præg af tekniske
anlæg og et  nærliggende havvindmølleområde. Vindmøllerne forstærker karakteren af tekniske
anlæg, og det  nye affaldsbehandlingscenter ændrer ikke væsent ligt  ved det  samlede indtryk af
om rådet  set  fra Charlottenlund Fort .

Støj
I  sam arbejde med Miljøstyrelsen har Rambøll vurderet ,  at  mulige støjende akt iviteter,  der kan
have relevans for  vurderingen af de kumulat ive effekter  er  Am agerværket,  Motorsportsbanen
samt  Copenhagen Cabel Park. I det  Copenhagen Cabel park er  eldrevet,  vurderes støjen fra
denne dog ikke at  være væsent lig set  i forhold t il de øvrige støjkilder i området . Denne akt ivitet
indgår derfor ikke i de kumulat ive vurder inger af støj .

I  Tabel 3-1 ses, hvor ledes støjen fra det  fremt idige Amagerforbrænding reduceres i forhold t il i
dag, og dermed reduceres den kumulerede støj  også. Den kumulat ive støj  reduceres dog kun
lidt , idet  støjen fra de to øvrige anlæg udgør langt  den største andel af den kumulerede støj.

Tabel 3 -1  Eksisterende og frem tidig kum ulat iv støj  f ra  Am agerforbræ nding, Am agervæ rket  og Køben-
havns Gokart  Bane ved Margret heholm .1 Under hensyntagen t il ubestem m elighederne for de udførte
m ålinger  –  ekstern støj ,  er  støjvilkåret  om  natten opfyldt .

Anlæ g

Støjgrænse for AMF Margre theholm ,

eksisterende anlæ g

Margre theholm ,

nyt  an læ g

dag aften Nat Dag aften nat dag aften Nat

Amagerforbrænding (AMF)

Amagerværket

Københavns Gokart  Bane

50 45 40 49,2

50,0

60,8

39,2

45,0

60,8

40,21

40,0

00,0

39,1

50,0

60,8

38,0

45,0

60,8

38,5

40,0

00,0

Kum uleret  støj 61,4 60,9 43,1 61,2 60,9 42,3

Flora og fauna
Kvælstofdeposit ionen fra Amagerforbrænding udgør samm en m ed baggrundsbelastningen og et
endnu ikke gennemført  projekt  om  om lægning af brændsel hos Avedøreværket , en kumulat iv
effekt  i forhold t il naturområderne i nærheden af Amagerforbrænding. Da projektet  medfører
m eget små st igninger i kvælstofbelastningen sammenlignet med baggrundsbelastningen vurde-
res det,  at  de kum ulat ive effekter  m ed andre planlagte projekter  i området  ikke vil medføre en
væsent lig effekt  på udpegningsgrundlagene for de to Natura 2000-områder eller for § 3-  områ-
derne i nærheden af Amagerforbrænding.

Da afstanden imellem de to virksomheder (Amagerforbrænding og Avedøreværket)  er ca. 14
km , vurderes det,  at  de begrænsede udledninger fra begge anlæg vil være så fort yndede på de
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områder, hvor der er  overlap mellem  deposit ionerne, at  de t il sam men udgør en m eget  lille an-
del af den samlede baggrundsbelastning, og dermed ikke vil medføre en væsent lig påvirkning
af de nærliggende naturområder.

Der er ikke kendskab t il andre projekter i forslag, der kan medvirke t il en kumulat iv effekt  af
deposit ion af kvælstof t il Natura 2000-områderne eller t il øvrige beskyt tede naturområder, her-
under § 3-områder, i nærheden af Amagerforbrænding. Det  samme gælder for kumulat ive ef-
fekter af atmosfærisk deposit ion af tungmetaller. Det  vurderes ikke, at  de marginale deposit io-
ner af tungmetaller, som projektet  medfører, sammen med baggrundsbelastningen eller Aved-
øreværket , vil medføre en negat iv påvirkning på de to Natura 2000-områder eller på øvrige be-
skyt tede naturområder, herunder § 3-områder, i nærheden af Amagerforbrænding.

Samlet  vurderes det , at  projektet  ikke vil medføre en væsent lig påvirkning af arter og naturty-
per på udpegningsgrundlaget  for Natura 2000-område N142, Saltholmen, Natura 2000-område
N143, Vestamager, eller for § 3-områder. Ligeledes vurderes det , at  projektet  ikke vil medføre
en væsent lig påvirkning af den økologiske funkt ionalitet  for bilag I V-arter, der lever i området ,
eller  disse ar ters m ulighed for  at  opretholde eller  opnå gunst ig bevaringsstatus.

3.5 Socioøkonom iske forhold
Det  er  et  krav i VVM-bekendtgørelsen at  beskrive de socioøkonom iske konsekvenser i det  om -
fang, projektets m iljøkonsekvenser kan påvirke andre igangværende eller for området  naturlige
erhvervsm æssige eller  rekreat ive akt iviteter.  I  forhold t il dette projekt  er  de m ulige erhvervs-
m æssige aktører  vurderet  at  være Am agerværket,  RGS90s havneakt iviteter  og erhverv på
Refshaleøen. De rekreat ive interesser er  vurderet  at  være kolonihaveejere vest  for  Forlandet,
cyklister  på Refshaleruten og fr it idssej lere i Margretheholm  Havn.

Projektet  beslaglægger ikke om råder, som  i dag anvendes t il erhvervsm æssig eller  rekreat ive
akt iviteter.  Projektet  medfører ikke udlægning af områder med støj følsom  arealanvendelse,
som vil give anledning t il skærpede støjkrav for eksisterende virksomheder i om rådet . De eksi-
sterende virksomheder i området  vurderes således ikke at  blive påvirket  af projektet .

Den øgede t ransport  t il området  forventes at  udgøre en st igning i antallet  af lastbiler fra ca. 90
t il 120 på Kløvermarksvej  og fra ca. 100 t il 115-125, afhængig af scenarie på Forlandet . Der er
udført  beregninger for disse to veje, da lastbilerne her udgør 8-10 %  af den samlede t rafik,
m ens andelen på de øvrige veje ligger lavere og derved har m indre betydning. Forøgelsen i t ra-
fikmængden kan have en effekt  på t rafikafviklingen og fremkommeligheden i området , men det
vurderes ikke at  medføre påvirkninger af virksomhederne overordnet  set . I  to af t ransportsce-
narierne er der regnet  med, at  op t il 130.000 tons affald år ligt  sej les t il Amagerforbrænding.
Skibene vil krydse indsej lingen t il Margretheholm Havn, men med et  maksimalt  antal skibe på 2
pr. dag, vurderes det  ikke at  påvirke muligheden for at  dyrke sej lsport  fra Margretheholm Havn
væsent ligt .

Samlet  set  vurderes m iljøkonsekvenserne af at  etablere det  nye affaldsbehandlingscenter  ikke
at  påvirke andre igangværende eller  for  området  naturlige erhvervsm æssige eller  rekreat ive
akt iviteter.
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4 . AFVÆRGEFORAN STALTNI NGER

4.1 Affaldsforbrændingsanlægget
Am agerforbrændings nye affaldsforbrændingsanlæg vil blive reguleret  af en m iljøgodkendelse,
og Miljøstyrelsen vil føre t ilsyn med at  Amagerforbrænding overholder vilkårene for indretning
og drift  af anlægget .

De væsent ligste afværgeforanstaltninger på affaldsforbrændingsanlægget  i forhold t il at  be-
grænse virksomhedens m iljøpåvirkning, er røggasrensningen inkl. spildevandsrenseanlægget .

Endvidere indeholder m iljøgodkendelsen f.eks. vilkår for lugt , støj  samt  forebyggelse af jord-
og grundvandsforurening, således at  det  både ved indretning og drift  afværges, at  anlægget
forurener om givelserne uacceptabelt .

Af hensyn t il bygningens landskabelige påvirkning har Amagerforbrænding gennemført  en arki-
tektkonkurrence. I  vinderprojektet  var der lagt  vægt på, at  landskab og bygning bevidst  og
konsekvent  udgør et  integreret  sam lende greb både funkt ionelt  og rekreat ivt ,  der i skala passer
ind i de kendte proport ioner og størrelser,  der er  kendetegnende for  et  industr iom råde. Med lo-
kalplanen sikres det,  at  vinderprojektets størrelse og visuelle udt ryk fastholdes.

Transport  t il og fra anlægget  er ikke om fat tet  af m iljøgodkendelsen. Da næsten alle affalds-
t ransporterne gennem kører krydset  Verm landsgade/ Kløverm arksvej,  kan der blive behov for  at
forlænge venst resvingsbanen på Vermlandsgade samt  ændre grønt iderne i krydset .

Krydset  Forlandet / Kraft værksvej  kan i worst  case (scenar ie 1b)  få vanskeligheder med afvikling
af t rafikken i spidslast t imen mellem 8-9, idet  ventet iden på at  komme ud på Forlandet  fra
Kraftværksvej  kan blive for længet . Det  er p.t . uafklaret , hvordan t rafikken vil blive afviklet  i
krydset  Forlandet / Kraft værksvej. På den ene side er der um iddelbart  for lidt  t rafik i krydset  t il
at  etablere signalregulering, og på den anden side er  rundkørsler  generende for  lastbilerne. Kø-
benhavns Kommune og Amagerforbrænding er i dialog om forholdet  og udviklingen overvåges.

Udnyt telsen af anlæggets rekreat ive muligheder, eventuelt  i form af skibakke på taget , kan
muligvis give anledning t il påvirkning af t rafikafviklingen på hverdage. Der er dog for stor usik-
kerhed forbundet  med denne vurdering t il at  afgøre behovet  for afværgeforanstaltninger. Ama-
gerforbrænding og Københavns Kommune vil følge den t rafikale udvikling.

For de øvrige forhold undersøgt  i VVM-redegørelsen vurderes der ikke at  være behov for af-
værgeforanstaltninger.  Det  drejer  sig om:

Flora og fauna
Naturkonsekvensvurdering
Klima
Hjælpestoffer og restprodukter
Rekreat ive interesser
Befolkning og sundhed
Arkæologi og kulturarv

4.2 Sorteringsanlægget
Sorter ingsanlægget  vil ligeledes blive reguleret  af en m iljøgodkendelse, som bl.a. vil sikre, at
affaldet  og håndteringen holdes indendørs i en bygning med undert ryk og lukkede porte. End-
videre vil der komme støvfilter og biofilter med vådvasker på afkastet .

4.3 Anlægsfasen
For at  begrænse luft forureningen fra byggepladsen vil der blive st illet  krav t il ent reprenøren i
forbindelse med anlægsarbejdet . Bl.a. krav om part ikelfilter på ent reprenørmaskiner og stat io-
nære dieselmotorer, at  lastbiler skal opfylde skærpede emissionskrav f.eks. EURO-norm 6 og
køre på m iljødiesel (max 0,005 %  svovl)  og at  tomgang skal m inim eres.
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Part ikler og støvgener vil bl.a. blive begrænset  ved at  t ransport  af forurenet  jord skal foregå på
tæt te, lukkede lad, ved anvendelse af vandvogne og sprinklersystemer, og stålplader på j ord-
områder, hvor lastbiler og maskiner kører.

Afhængig af hvad den udvidede geotekniske undersøgelse af grundvandet  viser,  kan der evt .
blive behov for at  lede vandet  gennem sandfang og olieudskiller eller at  rense vandet  på anden
vis inden udledningen t il Øresund. Behovet  herfor vil blive afklaret  med Københavns Kommune
inden udledningen vil finde sted.

Eventuelle afværgeforanstaltninger i forhold t il støj  vil blive drøftet  med Københavns Kommune
i forbindelse m ed at  Amagerforbrænding indsender en redegørelse t il Københavns Kommune
om hvordan støjgrænserne vil blive overholdt. Der kan i anlægsfasen opstå problemer med af-
viklingen af t rafikken i krydset  Verm landsgade/ Kløvermarksvej . Desuden vil Forlandet  få mere
trafik, hvilket  kan give større forsinkelser for t rafikken på Kraftværksvej. Da de eventuelle af-
viklingsproblemer kun vil finde sted i en begrænset  periode svarende t il anlægsfasens var ighed,
vurderer Københavns Kommune, at  der som udgangspunkt  ikke er behov for afværgeforan-
staltninger i det te t ilfælde. Amagerforbrænding og Københavns Kommune følger den t rafikale
afvikling.

For at  undgå spredning af forurenet  jord, vil det  skulle t ransporteres på overdækkede lad eller i
containere, og t ransportmateriel skal rengøres inden udkørsel. Endvidere kan der være behov
for sprinkling i perioder for at  begrænse støvgener.


